
گروگان گیری یک سرباز اســرائیلی به آدم ربایانی در خارج از 
زندان پول دادند. در ازای آزادی این سرباز، آنها خواستار آزادی 
حداقل 400 نفر از زندانیان فلســطینی شــدند.  سنوار برای 
اجرای این طرح در نامه ای به شیخ احمد یاسین، بنیانگذار و 
رهبر معنوی حماس، درخواست خود مبنی بر کمک150هزار 
دلاری را مطرح می کند. درنهایت این طرح با دستگیری یکی 
از برادران شراطا ناتمام می ماند تا در نهایت پایه گذار حملات 
طرح هفتم اکتبر تاکنون باشد.  سال 2006، سربازان حماس 
از تونلی در غزه عملیاتی فرامرزی را انجام دادند. آنها وارد یک 
پایگاه نظامی اسرائیلی در روستای کرم شالوم شدند، 2 سرباز 
را کشتند و سومی، سرجوخه ای 19 ساله به نام گیلاد شلیت را 
به گروگان گرفتند. در آن زمان بحث های زیادی حول این محور 
وجود داشت که آیا جان یک سرباز در قبال آزادی عده بسیاری 
از زندانیان فلســطینی ارزش دارد یا نه.  شــلیت در نهایت در 
سال 2011 در قبال آزادی بیش از هزاران فلسطینی، از جمله 

یحیی سنوار و محمد شراطه آزاد شد. 
ســنوار خیلی زود رهبری حماس را برعهــده گرفت و در 7 
اکتبــر 2023 به همراه محمد ضیف، فرمانده نظامی حماس 
طوفان الاقصی را اجرا کرد که ویرانگرترین حمله به اســرائیل 
در نیم قرن گذشــته محسوب می شــود. جنگی که پس از آن 
به راه افتاد تاکنون باعث کشته شدن 40هزار فلسطینی شده 
و همچنان سیاســت های جهان را ملتهب نگه داشــته است. 
اســرائیل اعلام کرده تا نابودی رهبــر حماس و نزدیکانش که 
»مردگان متحرک« خوانده بود، عقب نشینی نخواهد کرد اما 
با وجود گذشت دست کم 9 ماه از حمله اسرائیل به غزه هنوز 
اثری از ســنوار دیده نشده است. باورها بر این است که سنوار 
در شبکه های گسترده تونل های زیرزمینی و در عمق شهرهای 
بــزرگ و کوچک و اردوگاه های پناهجویــان در نوار غزه زندگی 
می کند. مقامات امنیتی در اسرائیل و آمریکا و همچنین منابع 
مستقل فلســطینی به رمنیک گفته اند سنوار باوجود زندگی 
در تونل هــا نقش مهمی در مذاکرات آتش بس احتمالی دارد.  
در ابتدای جنگ، باورها بر آن بود که مقر زیرزمینی ســنوار در 
شهر جنوبی خان یونس، محل تولد او باشد، سپس با نزدیک 
شــدن ارتش اسرائیل، ســنوار احتمالًا به جنوب غزه و به یک 
اقامتگاه زیرزمینی در رفح رفته است. سنوار به وسایل ارتباطی 
الکترونیکی اعتماد ندارد و در عوض پیام های کتبی و شفاهی 
خود را به معتمدان خود می دهــد تا به گوش رهبران حماس 

برسانند.  اسرائیلی ها و فلسطینی ها تصویر سنوار را با موی و 
ریش سفید، گوش های برجسته و نگاهی نافذ می شناسند. 
او قد کوتاهی دارد و تمام محافظانش از او بلندترند. سنوار در 
عکس معروفی از خود که در سال 2021 پس از 11 روز مبارزه 
با اســرائیلی ها منتشــر کرد، روی یک مبل تک نفره نشسته، 
پاهایش را روی هم انداخته و لبخندی کمتردیده شده و نگاهی 
خیره دارد. اطراف او ویرانه هایی است که زمانی خانه اش بود. 
این عکس بلافاصله در میان مردم غزه دست به دست شد و آنها 
هم مقابل ویرانه های خانه های خود عکسی مانند سنوار را در 

فضای مجازی منتشر کردند.  
برای شناخت بیشتر سنوار می توان سراغ کتاب زندگی نامه 
او رفت که سال 2004 زمانی که همچنان در زندان بود، نوشته 
است. این کتاب روایتی از زندگی اوست که دست نوشته هایش 
به کمــک زندانیان به آن طــرف دیوار رســیده و مخاطب را با 
ذهنیت سنوار آشنا می کند: پرتره ای از زندگی یک فلسطینی 
و جنبش مقاومت. این کتاب از زبان احمد، همزاد سنوار روایت 

شده است. 

شکل گیری حماس �
ماجــرا به ژوئن 1967 برمی گردد؛ در دورانی که به جنگ 
6روزه معروف اســت. سنوار در کتاب خود می نویسد، در آن 
زمان جنگ میان مصر و اسرائیل درگرفته بود و اولین شکست 
امید برای پایان جنگ با آزادی فلســطین را رقم زد. اسرائیل 
در این جنگ پیروز شــد و غزه و شــبه جزیره سینا را در مصر، 
بلندی های جولان را از ســوریه و همچنین کرانه باختری از 
جمله شرق اورشلیم را در اردن به اشغال درآورد. سنوار کودکی 
خود را در دوران سرکوب شدید، منع رفت و آمد، بازجویی ها، 
بازداشــت ها و حمله ســربازان به خانه هــا و آزار و اذیت مردم 
گذرانده اســت.  در 6 اکتبر 1973، رادیو خبر از وقوع جنگ 
دیگری داد. مصری ها و ســوری ها به دنبال انتقام شکســت 
ســال 1967 در روز مقدس یهودی »یوم کیپور« با اســرائیل 
درگیر شــدند اما بار دیگر امیدهای سنوار و اطرافیانش برای 
پیروزی شکســت خورد. انورســادات، رهبر مصر به کنست، 
پارلمان اسرائیل رفت و برای صلح اعلام آمادگی کرد. سنوار 
این لحظــه را یک فاجعه و خیانت به  آرمان های فلســطین 
دانست. ســنوار در کتاب خود می نویسد که هرگونه رویایی 
با اســرائیلی ها یا خشــونت بار بود یا از نظر اخلاقی شرم آور.  
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جنبش مقاومت اســلامی حماس روز سه شــنبه در بیانیه ای 
اعلام کرد یحیی سنوار را به جانشینی اسماعیل هنیه که هفته 
گذشــته در اقامتگاهش در تهران از ســوی اسرائیل ترور شد، 
منصوب کرده اســت. یحیی ابراهیم حسن السنوار  69 ساله، 
مشهور به ابوابراهیم مؤسس سازمان امنیتی حماس )مجد( 
و یکی از رهبران ارشــد جنبش حماس است. اسرائیل سنوار 
را عامــل اصلی حمله هفتم اکتبر می دانــد و  یکی از اهداف 
جنگی خود را حذف او اعلام کرده اســت. اما سنوار کیست و 
چرا جانشین هنیه شد؟ دیوید رمنیک، روزنامه نگار، نویسنده، 
برنده جایزه پولیتزر  و از سال 1998 دبیر مجله نیویورکر است. 
او در گزارشی با تیتر »یادداشت هایی از زیرزمین« پرتره کاملی 
از شکل گیری حیات سیاسی و سرگذشت سنوار ارائه می دهد. 
رمنیک ایــن گزارش را براســاس گفت وگو با افــراد نزدیک به 
ســنوار، روزنامه نگارانی که بــا او مصاحبه کرده انــد و فعالان 
صلح فلســطینی و همچنین کتاب زندگی نامه سنوار نوشته 
اســت. او یافته های خود را با یک پرونده دست نویسی شده 6 
صفحه ای به زبان عبری به تاریــخ 8 فوریه 1999 آغاز می کند 
که از آرشــیو دادگاه های نظامی اســرائیل به دســت آمده اند. 
در آن ســال سنوار 36 ســال داشــت و در زندانی در صحرای 
نقب 11 ســال از محکومیت خود مبنی بــر 4بار حبس ابد را 
گذرانــده بود. ســنوار در این پرونده اعتــراف می کند که یک 
سال قبل از داخل زندان در طراحی گروگان گیری یک سرباز 
اسرائیلی دست داشته است. ســنوار این طرح را با همکاری 
هم ســلولی اش، محمد شــراطا، فرمانده حماس که به اتهام 
آدم ربایی و قتل 2 سرباز اسرائیلی حبس طولانی مدت خود را 
می گذراند، برنامه ریزی کرده بود.  رمنیک می نویسد: »از همان 
ابتدا سنوار زندان اسرائیل را یک دانشگاه می دانست؛ مکانی 
برای یاد گرفتن زبان، روان شناســی و تاریخ دشــمن.« سنوار 
همانند بسیاری از فلســطینی های دیگری که »زندانی های 
امنیتی« شناخته می شوند، زبان عبری را کاملًا یاد گرفت. او 
روزنامه های اسرائیلی را می خواند، برنامه های رادیویی عبری 
را گــوش می داد و در کنار آن کتاب هایی درباره نظریه پردازان، 
سیاســتمداران و رؤســای اطلاعاتی صهیونیستی را مطالعه 
می کرد. ســنوار به  رغــم محکومیت طولانی به زنــدان، در هر 
لحظــات برای فــردای آزادی و تقویت جنبش مقاومت خود را 
آماده می کــرد. او حتی در زندان هم به مبــارزه ادامه می داد. 
ســال 1998، پس از آنکه او و شراطا به این نتیجه رسیدند که 
بــرای آزادی زندانیان فلســطینی امیدی به اســتفاده از ابزار 
سیاسی وجود ندارد، طرح دیگری را پایه ریزی کردند: آنها برای 

اندیشکدهها

 آب، کلید روابط 
افغانستان با همسایگان

سه ســال پس از روی کار آمدن طالبان در افغانستان، 
بســیاری از کشــورهای غربــی همچنان از به رســمت 
شــناختن این گروه افراطی امتنــاع می کنند تا اینکه 
اقدامات ممنوعه خود مانند سرکوب سازمان یافته زنان 
یا بازداشــت های فراقانونی و کشتار مخالفان احتمالی 

سیاسی را متوقف کند. 
قابل توجیه اســت که غرب بر مسائل بشردوستانه 
تاکید داشــته باشــد اما دولت طالبان سرسختانه تر در 
صدر حکومت باقی مانده و به درخواست های نیروهای 
بین المللی که آنها را در آگوســت 2021 شکست داد، 

گوش نمی دهد. 
تعلیق در به رسمیت شناختن طالبان تاکنون به عنوان 
انگیزه مؤثری برای تعدیل رفتــار طالبان عمل نکرده؛ 
به ویژه زمانی که چندین کشور منطقه ای هم اکنون در 
کابل به تعامل می پردازند. چین، ایران و پاکستان، روسیه 
و چندین کشــور آســیای مرکزی سیاست های عملگرا 
و تعاملی را نســبت به طالبان پیش گرفته اند تا مســیر 
تجارت »جاده ابریشم« را احیا کنند که بخشی از پروژه 
عظیم »یک جاده، یک کمربند« است و افغانستان را به 
مرکز اصلی لجستیک برای صادرات منطقه ای از جمله 
نفت تبدیل می کند. این رویکرد امور داخلی طالبان را 
قابل توجه نمی داند. حتی با حمایت کشــورهای دیگر 
به جز غرب، بحــران بد روزافزون آب تهدیدی شــدید و 
فــوری را برای جــان و زندگی افغان هــا ایجاد می کند. 
ارزیابی های زمینی نشــان می دهند که انزوای طالبان 
عوامل اساســی بحــران را تشــدید کرده کــه منجر به 
کمبود مواد غذایی، گرســنگی، مشــکلات ســلامت 
ذهن و گســترش بیماری های عفونی شــده است. تا 
الان، بازیگران خارجی نسبت به این مشکل بی تفاوتی 
نشــان داده انــد اما اگر نادیده گرفته شــوند، شــرایط 
کنونی احتمالًا به فاجعه بشردوســتانه گســترده تری 
تبدیل می شــود. این بحران، تهدید مســتقیمی برای 
حکومت طالبان است و می تواند به غرب مزیت بیشتری 
نسبت به سیاســت های امدادی پیشین ارائه دهد.  در 
حالی که نهادهای بین المللی غربی بر سیاســت های 
ســرکوب گرایانه طالبان متمرکــز اســت، در مقابل در 
رسانه های جریان اصلی گزارش های بسیار کمی درباره 
فشــارهای مرتبط با تغییــرات آب و هوایی بر جمعیت 
43 میلیونی افغانستان نوشته شده است. افزایش دما 
و تغییر آب و هوایی مثل آب شــدن یخچال ها، ســیل، 
خشــکی و زلزله حالا منجر به نابودی منابع آبی مهم و 
تاسیسات افغانستان شده است.  از هر 5 افغانستانی، 4 
نفر حالا دسترسی به آب پاک ندارند و فقط 27درصد از 
جمعیت روستایی امکان استفاده از تجهیزات بهداشتی 
را دارند. افغانستان در لیست کشورهایی که در معرض 
بیشترین خطر بحران آب و هوایی دارد، در رتبه چهارم 
قــرار گرفته و در شــاخص کشــورهای آســیب دیده و 
کمترین آمادگی را برای سازگاری خود با تغییرات آب و 
هوایی دارد.  این فشــارها هر دولتی را عوض می کند، 
چه برسد به حاکمان فعلی افغانستان که جنگجویانی 
بدون تحصیــلات کافی اند. آن هــا توانایــی ارزیابی و 
مدیریت عوامل جغرافیایی و آب وهوایی بسیار پیچیده 
را ندارند که می تواند بر پایداری اقتصادی تمام منطقه 
جنوب آسیا تاثیر بگذارد. با وجود گزارش هایی مبنی بر 
اختلافاتی در سطح رهبری این کشور طالبان یک بدنه 
متحدی نیســت، ممکن است برخی در داخل طالبان 
از تبعــات قریب الوقوع عــدم توانایی آنهــا در مدیریت 
بحران آگاهی داشته باشــند.  به گفته وزیر انرژی و آب 
افغانســتان، امســال تلاش ها برای مدیریــت آب های 
زیرزمینی در این کشــور قرار است با حدوداً 300 پروژه 
در ولایت های مختلف اجرایی شــود. پروژه نوسازی در 
6 پروژه اصلی آب آغاز شده که شامل سد پشتون، سد 
کمال خان، سد توری بخش آباد، سد عروس و شاه است 
و ساخت و سازها قرار است برای 11 سد دیگر آغاز شود 

تا آب جمع آوری شده و به کانال های آبیاری وارد شود. 
اما این پروژه ها برای تامین نیاز مردم افغانســتان به 
آب کافی نیســتند. اکثر این پروژه ها در مناطق حومه 
متمرکز شده اند و متاســفانه برای کمبود آب در داخل 
افغانستان نیســت چون کوه های بلند و شرایط نزدیک 
به کوه های آلپ، مازاد آب را به همراه دارد. اما توزیع آن 
آب به دلیل سیســتم های قدیمی به شدت مختل شده 
اســت. افغانستان ســالیانه 30درصد از منابع آب های 
در دسترس را مصرف می کند؛ 70درصد از آن به دلیل 
کمبود زیرساخت، تاسیسات کمبود آب و سیستم های 

توزیع ناکافی از دست می رود. 
مناقشــه آب یکــی از دلایــل اصلــی بحــران بین 
افغانســتان و همســایگانش اســت. جنگ هــای آبی 
موضوع جدیدی نیســتند و به زودی به آسیای مرکزی 
کشیده می شوند. کشــوری که حیات اقتصادی آن به 
کشاورزی بستگی دارد، تامین آب داخلی کافی و آبیاری 

قابل اعتماد، موضوعاتی اساسی به شمار می روند. 

سنوار زندان اسرائیل 
را یک دانشگاه 

می دانست؛ مکانی 
برای یاد گرفتن 

زبان، روان شناسی و 
تاریخ دشمن.« سنوار 

همانند بسیاری از 
فلسطینی های دیگری 

که »زندانی های 
امنیتی« شناخته 

می شوند، زبان عبری 
را کاملًا یاد گرفت. 

او روزنامه های 
اسرائیلی را می خواند، 

برنامه های رادیویی 
عبری را گوش 

می داد و در کنار آن 
کتاب هایی درباره 

نظریه پردازان، 
سیاستمداران و 

رؤسای اطلاعاتی 
صهیونیستی را مطالعه 

می کرد.

رهبـری از زیر زمین
درباره یحیی سنوار، که به ریاست شاخه سیاسی حمـــــــاس انتخاب شد

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

  یحیی سنوار در مقابل ویرانه های خانه اش

An
ad

ol
u A

ge
nc

y :
س

عک
 


